
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СШГУ) 

ПРИКАЗ 
-rf.-fs.&ojts ъ_4мм£{_ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
тсвалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
|(шифр ВМ.5861.*) 
ч<История Российской цивилизации» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5861.*) «История Российской 
цивилизации» по направлению подготовки 46.04.01 «История». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 30.11.2022 № 05/2.1/46-03-17. 

,— Начальник Управления 
I образовательных программ j / М.А. Соловьева! 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от/ЗГ/sf № •гзш/s 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5861.*) «История Российской цивилизации» по направлению 

подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Алешин Денис 

Олегович 
Эпистолярное наследие 
И.И.Шувалова по материалам 
российских и зарубежных 
архивохранилищ 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

2 Богданчикова 
Елизавета 
Сергеевна 

Деятельность С.Н.Худекова в 
социокультурном пространстве 
Петербурга (конец XIX - начало XX 
века) 

Рябова Людмила 
Константиновна 

доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 

3 Гладышев Егор 
Вадимович 

Теория и практика поиска и анализа 
исторического контента в СМИ (на 
примере событий Евромайдана 2014 
года) 

Шибаев Михаил 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

4 Го Чжиху Политика Китайского правительства в 
отношении КВЖД с Синьхайской 
революции до 1917 года 

Янченко Денис 
Геннадьевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

5 Иудин Василий 
Дмитриевич 

Социально-экономическое развитие 
финских крестьянских хозяйств в 
1900 - 1905 годах в освещении 

Янченко Денис 
Геннадьевич 

доцент Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 



финляндской периодической печати 
6 Курылев Сергей 

Александрович 
Питание рабочих и колхозников 
РСФСР в 1950 - 1963 годах 

Миронов Борис 
Николаевич 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

7 Маркозова 
Мария Сергеевна 

Загадки в древнерусской письменной 
культуре XVII века 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

8 Моисеева Ольга 
Алексеевна 

Отношения Святейшего 
Правительствующего Синода Русской 
Православной Церкви с 
Константинопольским патриархатом 
в 1878 -1894 годах 

Петров Алексей 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

9 Никишин Борис 
Андреевич 

Образ императора Павла I в 
источниках личного происхождения 
(дневники, мемуары, письма) 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

10 Светлова 
Екатерина 
Андреевна 

Образ императрицы Марии 
Фёдоровны в отражении 
эпистолярной культуры второй 
половины XVIII— первой четверти 
XIX века 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

11 Токарева Наталия 
Дмитриевна 

Образ институтки в общественном 
сознании и культурной рефлексии 

Сокурова Ольга 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 


